
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

Oggetto: Milano, Palazzo Litta. Concessione di utilizzo degli spazi in occasione dell’evento “Fuorisalone 

internazionale del Mobile 2025 – Milano Design Week” previsto per il periodo 8-13 aprile 2025. 

 

 

- DETERMINA DIRIGENZIALE - 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

Visti 

gli artt. 106, 107, 108 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i., Codice dei beni culturali e del paesaggio, 
in base al quale lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali possono concedere l'uso dei beni culturali 
che abbiano in consegna, per finalità compatibili con la loro destinazione culturale, a singoli richiedenti; 

il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

il D.M. 21 marzo 2024, n. 108, recante “Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni 
e dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali”; 

il D.M. 9 febbraio 2024, n. 53, recante “Modifiche al Decreto 23 dicembre 2014, recante ‘Organizzazione 
e funzionamento dei musei statali’”; 

il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

il Decreto 10 ottobre 2024, n. 48, contenente il Regolamento in materia di concessione d’uso degli spazi 
dei musei in consegna alla Direzione regionale Musei nazionali Lombardia. 

 

Premesso 

che con determina dirigenziale n. 193 del 25 ottobre 2024, la Direzione regionale Musei nazionali Lombardia 
ha stabilito di avviare un’indagine esplorativa volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 
all’utilizzo degli spazi di Palazzo Litta, sito in Corso Magenta 24 - 20123, Milano, ex art. 106 e ss. D. Lgs. 
42/2004, in occasione dell’evento “Fuorisalone internazionale del Mobile 2025 – Milano Design Week” 
previsto per il periodo 8-13 aprile 2025; 

che il relativo Avviso pubblico indicava quale termine di scadenza per la presentazione delle istanze il 30 
novembre 2024; 

che alla data stabilita sono pervenute nr. 2 istante; 

DRM-LOM|12/12/2024|DETERMINA 230



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

che con decreto n. 67 del 3 dicembre 2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione dei 
progetti pervenuti e contenuti nelle istanze presentate. 

Preso atto 

del verbale prot. n. 99 del 9 dicembre 2024 della Commissione giudicatrice, contenente le predette valutazioni 
finalizzate alla concessione degli spazi in oggetto. 

Considerato 

che la proposta presentata dalla società MoscaPartners SRL, con sede legale in Milano, via Ariberto 22 - 20123, 
codice fiscale/partita IVA 10014880966, soddisfa i criteri di qualità e completezza richiesti conseguendo la 
miglior valutazione; 

che il progetto presentato non crea pregiudizio alla tutela e al decoro di Palazzo Litta ed è coerente con le 
finalità istituzionali perseguite. 

Ritenuto 

di stabilire che il canone di concessione d’uso degli spazi, ai sensi dell’art. 108 D. Lgs. 42/2004, è stimato in 
€ 107.000,00, al netto delle spese ulteriori o accessorie in carico al concessionario previste nell’avviso pubblico 
(quali le spese da destinare al contributo per il personale del Ministero della Cultura ex art. 1, comma 315, L. 
205/2017, le spese per cauzione, eventuali servizi accessori, riproduzione di beni culturali). 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 

- approvare il verbale prot. n. 99 del 9 dicembre 2024 contenente le valutazioni della Commissione 
finalizzate alla concessione degli spazi in oggetto; 
 

- ammettere alla stipula della concessione d’uso degli spazi di Palazzo Litta, come meglio individuati 
nell’avviso pubblico approvato con determina n. 193 del 25 ottobre 2024, la società MoscaPartners 
SRL, con sede legale in Milano, via Ariberto 22 - 20123, codice fiscale/partita IVA 10014880966, per 
il periodo dall’1 aprile 2025 al 15 aprile 2025; 
 

- individuare il canone di concessione d’uso degli spazi nella misura di euro 107.000,00, al netto delle 
spese ulteriori o accessorie in carico al concessionario previste nell’avviso pubblico, e di stabilire che 
lo stesso è da corrispondere anticipatamente secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico e nel 
Regolamento per la concessione d’uso degli spazi dei musei in consegna alla Direzione regionale 
Musei nazionali Lombardia; 
 

- stabilire che il contratto dovrà essere sottoscritto entro 30 giorni dalla data di comunicazione del 
presente atto, previa trasmissione da parte del concessionario del programma definitivo e del 
cronoprogramma dell’evento nonché della documentazione necessaria prevista dal predetto 
Regolamento; 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

- dare atto che il presente atto non comporta spesa; 
 

- trasmettere il presente atto per gli adempimenti in materia di comunicazione e sulla trasparenza e 
pubblicità. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

dott. Rosario Maria Anzalone 


		2024-12-12T12:09:39+0000
	ROSARIO MARIA ANZALONE


		2024-12-12T13:14:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




